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Streszczenie 

Artykuł przedstawia wyniki krytycznej analizy dyskursu polskiej prasy opiniotwórczej o Irlandii 

w latach 2018-2023. Celem badań było opracowanie dominujących tematów, narracji i medialnych 

obrazów podmiotu badań, uwzględniając przy tym różnice ideologiczne między tytułami 

prasowymi. Do badań wykorzystano treści pochodzące sześciu polskich tygodników opinii – 

„Polityki”, „Newsweeka Polska”, „Tygodnika Powszechnego”, „Do Rzeczy”, „Sieci” oraz 

„Gazety Polskiej”. W efekcie badania umożliwiły rekonstrukcję dyskursu prasowego, a ponadto – 

towarzyszących mu medialnych obrazów. 

Słowa-klucze: Irlandia, polska prasa opinii, dyskurs, analiza dyskursu 

Abstract 

Shades of the Emerald Isle. Discourse of the Polish Opinion Press on Ireland and the Irish 

between 2018 and 2023 

Following article presents the result of a critical analysis of the discourse of the Polish opinion 

press on Ireland and the Irish between 2018 and 2023. The aim of the research was to elaborate on 

the dominant themes, narratives and media images of the research subjectm taking into account 

ideological differences between press titles. The research used content from six Polish weeklies – 

‘Polityka’, ‘Newsweek Polska’, ‘Tygodnik Powszechny’, ‘Do Rzeczy’, ‘Sieci’ and ‘Gazeta Polska’. 

As a result, the research made it possible to reconstruct the press discourse and, moreover, the 

accompanying meda images. 
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I. WPROWADZENIE 

(…) Irlandia zawsze bardzo wyraźnie szuka identyfikacji swoje 

 w kulturze. Myślę, że Irlandczycy lepiej pojmują niż my, Polacy, 

pewne jej aspekty. Być może dlatego, że utracili swój rodzimy język na 

rzecz obcego, ale w tym obcym języku stali się potęgą poetycką.1 

Ernest Bryll 

 

Irlandia stanowi fascynujący, lecz rzadko eksploatowany, a stąd nie w pełni 

niezbadany, obszar badawczy. Jej atrakcyjność kulturowa splata się z mnogą liczbą 

narracji historycznych, politycznych i społecznych. Obecność Zielonej Wyspy 

w dyskursach nie tylko społecznych, ale także dziennikarskich, uzależniona jest wciąż 

od osobistych doświadczeń zaangażowanych podmiotów – tego, czy odwiedzili ten 

kraj, poznali mieszkańców i kulturę, czy czerpią z pośrednich źródeł poznania. 

Dla tych, którzy takiej możliwości i szansy nie mieli, to właśnie media stają się oknem 

na świat, które poprzez funkcje komunikacyjne – kształtują taki, a nie inny jej obraz. 

Szczególnym zainteresowaniem „kwestia irlandzka” cieszyć się może od roku 

2018, w którym rozpoczął się obserwowalny okres gruntownych przemian społeczno-

politycznych wywołanych referendami i transformacją społeczeństwa irlandzkiego. 

Był to także rok poprzedzający wystąpienie Wielkiej Brytanii, sąsiadki i kulturowej 

siostry Irlandii, ze struktur Unii Europejskiej. W ostatnich latach, w obliczu 

dynamicznych zmian politycznych i gospodarczych w Europie, polskie tygodniki 

opinii coraz częściej podejmują tematykę irlandzką i powiązane z nią kwestie, kreując 

jednak odmienny obraz Zielonej Wyspy – od przykładu szkodliwych przemian 

społecznych, progresywnej transformacji, punkt odniesienia do polskiej 

rzeczywistości, na kraju atrakcyjnym kulturowo kończąc. 

                                                      
1 KBŁ, Zmarł Ernest Bryll. „Mi byłoby głupio, gdyby moje dzieci mówiły o moich wierszach, 

https://kultura.onet.pl/wiadomosci/zmarl-ernest-bryll-mi-byloby-glupio-gdyby-moje-dzieci-mowily-

o-moich-wierszach/y0xtqzm (dostęp: 07.06.2024). 
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Artykuł przedstawia wyniki badań sposobu kształtowania obrazu Irlandii i jej 

mieszkańców w latach 2018-2023 z wykorzystaniem narzędzi wchodzących w zakres 

krytycznej analizy dyskursu. Na podstawie jej metodologię skutecznie udało się 

odtworzyć obecne w badanym dyskursie dominujące tematy, narracje, bohaterów, 

strategie argumentacyjne oraz strukturę autorską wraz z ideologicznymi 

uwarunkowaniami2. 

II. METODOLOGIA BADAŃ WŁASNYCH 

Badania, których wyniki przedstawiono w niniejszym artykule, opierają się na 

krytycznej analizie dyskursu, której celem jest nie tylko opis treści medialnych, ale 

również ujawnienie mechanizmów kształtujących opinię publiczną. Zgodnie z jej 

założeniami, KAD nie traktuje języka jako neutralnego narzędzia komunikacyjnego, 

lecz jako narzędzie perswazji, lustrzane odbicie oraz narzędzie utrwalające sposoby 

postrzegania rzeczywistości3. Podstawowymi i jednocześnie najważniejszymi 

elementami dyskursu są język i tekst, poprzez które manifestuje się językowy wyraz, 

wypowiedzi, symbole czy obrazy, które z kolei używane są do konstrukcji znaczeń. 

Ich konfiguracja wiąże się z innym ujęciem dyskursu, który traktuje go jako formę 

organizacji języka oraz komunikacji. Dyskurs może być także narzędziem 

egzekwowania władzy i propagowania ideologii poprzez kontrolę nad sposobem, 

w jaki określone tematy są z jednej strony, przez autorów, przedstawiane, natomiast 

z drugiej – przez odbiorców – interpretowane4. 

                                                      
2 Projekt „Obraz Irlandii i Irlandczyków w polskiej prasie opinii w latach 2018-2023” zrealizowany w 

Ośrodku Badań Prasoznawczych Uniwersytetu Jagiellońskiego.  
3 Pisarek W., Nowa retoryka dziennikarska, Kraków 2002. 
4 Warto w tym miejscu przypomnieć pojęcia pochodzące z tzw. teorii średniego zasięgu – gatekeeping 

(selekcja, filtrowanie i kontrolowanie przepływu informacji), agenda setting (ustalanie hierarchii 

ważności tematów, bohaterów i zdarzeń) oraz framing (inaczej ramowanie, czyli stosowanie lub 

nawet narzucanie określonych ram interpretacyjnych). Wszystkie one są częścią procesów ścierania 

się odmiennych narracji, co wyjaśnia tzw. koncepcja hegemonii dyskursu.  



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 1-2/25 

Journalism Research Review Quarterly  

 

126 

Według Teuna van Dijka dyskurs ma określoną strukturę, obejmuje różnorodne 

elementy, takie jak słownictwo, składnię, temat, styl i kontekst społeczny, które, 

w ramach KAD, winne być poddane analizie5. Z procesu tworzenia dyskursu, który 

nie jest jedynie produktem, lecz dynamicznym procesem komunikacji wynika bowiem 

utrwalony obraz wynikający z kulturowych i społecznych norm. Obraz ten musi być 

poddany krytycznej analizie, skupiającej się na wykrywaniu i rozumieniu zjawisk, 

np. utrwalających lub dekonstruujących struktury. 

W ramach analizy, której wyniki przedstawia artykuł, skoncentrowano się na 

wybranych aspektach6. Pierwszym z nich była identyfikacja dominujących tematów – 

przeanalizowano, jakie zagadnienia pojawiają się w badanym materiale najczęściej. 

Szczególną uwagę zwrócono na ich wagę oraz sposób o nich komunikowania. Dwa 

kolejne – analiza głównych narracji oraz strategii perswazji – umożliwiły identyfikację 

wyróżniających się środków językowych i stylistycznych używanych do 

kształtowania opinii i wyobrażeń na temat Irlandii, charakterystycznych dla profilu 

liberalnego i konserwatywnego (tożsamościowego). Uwzględniono również kontekst 

autorski, wpływający na wiarygodność i rzetelność dziennikarzy publikujących 

materiały o Irlandii. 

W materiale badawczym znajdują się teksty pochodzące z sześciu polskich 

tygodników opinii: „Polityki”, „Newsweeka Polska”, „Tygodnika Powszechnego”, 

„Do Rzeczy”, „Sieci” oraz „Gazety Polskiej” – w równym wymiarze ilościowym dla 

profilu liberalnego oraz konserwatywnego (tożsamościowego). Rozgraniczenie 

profilowe na podstawie kryterium podziału ideologicznego umożliwiło ujawnienie 

różnic w przedstawianiu Irlandii, a także zidentyfikowanie kluczowych motywów 

                                                      
5 Van Dijk T., Dyskurs jako struktura i proces, Warszawa 2001. 
6 Lisowska Magdziarz M., Analiza tekstu w dyskursie medialnym. Przewodnik dla studentów, Kraków 2006. 
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oraz słów sztandarowych7 dominujących w subdyskursach poszczególnych grup 

profilowych8. 

Dyskursywna i krytyczna analiza wybranych tekstów, wchodzących w skład 

korpusu, umożliwiła rekonstrukcję dominujących narracji o Irlandii i Irlandczykach, 

a także opracowanie wynikających z nich medialnych obrazów świata. 

W badaniach postawiono następujące hipotezy: 

H1. Artykuły na temat Irlandii opublikowane w latach 2018-2023 najczęściej 

dotyczyły sfery i aspektów politycznych. 

H2. Artykuły na temat Irlandii przeważnie pojawiały się jako odpowiedź na 

ówcześnie bieżące wydarzenia, podczas gdy treści dotyczące tematów lżejszych, 

np. artystycznych, historycznych, publikowano rzadziej. 

H3. Wydźwięk krytyczny lub aprobatywny wybrzmiewający z treści artykułów 

o Irlandii był powiązany z propagowanymi wartościami charakterystycznymi dla linii 

programowej i profilu pisma. 

H4. Treści o Irlandii publikowane na łamach liberalnych tygodników opinii 

częściej miały wydźwięk pozytywno-afirmatywny oraz eksponowały wymiar soft 

power. 

                                                      
7 Autorem koncepcji słów sztandarowych jest Walery Pisarek. 
8 Jak pisze P. Płaneta, niezwykła złożoność mediosfery XXI wieku jako najważniejszego obszaru 

współczesnej kultury, nierzadko postrzeganej jako ideologiczne pole bitwy i obszar nieustannego 

ścierania się różnorodnych dyskursów i form „społecznych światów” (instytucji, wiedzy, systemów 

aksjologicznych etc.), prowadzi do powszechnego przekonania, że liczy się wyłącznie egzystencja 

(jednostkowość, aktualność, społeczna konstrukcja, narracja, transgresja, performatywność itp.), a 

tradycyjne przeświadczenie o ponadczasowej niezmienności, wspólnotowości czy transcendencji 

obecnej w otaczającej nas rzeczywistości jest dziś oceniane jako ułuda. Tymczasem tradycjonaliści, do 

których – jak można sądzić – zaliczają się dziennikarze „tożsamościowi” stoją na stanowisku, że 

dziennikarstwo nie polega na wymyślaniu, lecz odkrywaniu rzeczywistości. I chodzi w nim o to, aby, 

pod powierzchnią obserwowalnych zjawisk, ujrzeć, zrozumieć, a następnie wyjaśnić swoim 

odbiorcom świat w jego właściwym, esencjalnym wymiarze. Zob. Płaneta P., Oko – umysł – wiedza. 

Analiza i interpretacja fotografii dziennikarskiej w: Wolny-Zmorzyński K., Płaneta P., Doktorowicz K., 

Nowe spojrzenie na fotograficzne gatunki dziennikarskie, Toruń 2023, s. 107. 
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H5. Teksty prasowe o Irlandii z łamów tygodników tożsamościowych miały 

wydźwięk negatywno-krytyczny oraz eksponowały wymiar hard power. 

H6. Medialne obrazy świata dotyczące Republiki Irlandii, Irlandii Północnej i jej 

mieszkańców kształtowane były głownie poprzez analizy, komentarze, reakcje 

i opinie na temat rzeczywiście zachodzących wydarzeń, a nie były związane ze 

stereotypami i uprzedzeniami. 

H7. Odcień obrazów Irlandii i Irlandczyków związany był z linią programową 

i wartościami propagowanymi przez pismo. 

III. DYSKURSY O IRLANDII I IRLANDCZYKACH: AUTORZY, TEMATY, NARRACJE 

Wartą odnotowania kwestią jest struktura autorska dziennikarzy publikujących 

artykuły na temat Irlandii. Okazuje się, że praktycznie każdy z tygodników opinii 

uwzględnionych w badaniach posiada „specjalistów od kwestii irlandzkiej”. 

W tygodniku „Newsweek Polska” na wyróżnienie zasługuje podejmujący tematykę 

społeczną Maciej Nowicki oraz zaangażowany w tematykę filmową Artur Zaborski. 

W „Polityce” wysokim stopniem zaangażowania oraz jednoczesną wiarygodnością 

imponowały zorientowane na tematykę kościelno-społeczno-polityczną teksty Joanny 

Podgórskiej oraz Adama Szostkiewicza. Artykuły publikowane na łamach tygodnika 

ks. Bonieckiego przejawiały najwyższy stopień profesjonalizmu, zaangażowania 

i wiarygodności. Zaliczyć do nich trzeba pasjonujące reportaże Patrycji Bukalskiej, 

Peadara de Burki, Agaty Kasprolewicz, czy Marcina Żyły9. W konserwatywnym 

                                                      
9  Pierwsza współtworzyła teksty z Katy Hayward, północnoirlandzką socjolożką, drugi – być może z 

samego faktu bycia Irlandczykiem zasługuje na uznanie za wiarygodne źródło, natomiast dwoje 

ostatnich – publikowało teksty reporterskie z miast Irlandii Północnej – Derry i Belfastu. 

W tym miejscu należy jednak dodać, że Marcin Żyła w tekście Powrót irlandzkiej depresji podpisany 

został jako „Marcin Żyła z Londonderry”. Ciekawym zagadnieniem jest sposób nazywania tego 

miasta – dla zwolenników Wielkiej Brytanii i pozostania Irlandii Północnej w jej strukturach jest to 

Londonderry. Natomiast dla republikanów i zwolenników zjednoczenia – Derry (There was never 

London in our country). Używanie dwóch nazw może być aktem przestrzegania zasad poprawności 

politycznej lub po prostu – kopiowaniem nomenklatury samych Irlandczyków. Nie mniej, sytuacja, w 
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„Do Rzeczy” docenić należy zaangażowanie Teresy Stylińskiej, Grzegorza 

Brzozowicza, Piotra Czyżewskiego i Piotra Semki. Artykuły Jana Rokity komentujące 

sytuację Irlandii w kontekście relacji z Wielka Brytanią stanowiły fachowe 

uzupełnienie dyskursu eksponującego hard power. Listę zamyka dziennikarz „Gazety 

Polskiej” Tomasz Mysłek, który przygotowując opracowania bieżących wiadomości 

ze świata, nie zapominał także o ważnych informacjach z Zielonej Wyspy. 

Za dominujący i najważniejszy w badanym dyskursie wymiar można uznać 

wymiar irlandzkich przemian społecznych. Narodowa tożsamość, a nawet w pewien 

sposób odmienność Irlandczyków w stosunku do innych narodów rejonu Wysp 

Brytyjskich, została zbudowana na fundamentach doktryny Kościoła Katolickiego. 

Kraj przez wieki katolicki stał się w drugiej dekadzie XXI wieku symbolem 

postępujących, progresywnych zmian w przestrzeni społecznej i prawnej. 

Jako najważniejsze wydarzenia lat 2018-2023, które nie umknęły uwadze polskich 

tygodników opinii, a miały istotny wpływ i konsekwencje, należy wskazać 

referendum w sprawie liberalizacji prawa do aborcji z 25 maja 2018 roku10 oraz 

przygotowania do przeprowadzenia referendum w 2024 roku11. 

W czasie lektury tekstów o Irlandii pochodzących z łamów tygodników 

liberalnych można zaobserwować przedłużenie postępującej już od kilku lat mody na 

„rozliczanie Kościoła”, połączonej z trudnym do jednoznacznej oceny procesu 

                                                      

której w wypowiedzi stosowana była jedna z tych dwóch nazw, może świadczyć o zajmowaniu 

konkretnego stanowiska w sprawie zjednoczenia Irlandii.  
10 Referendum w sprawie uchylenia 8. poprawki do Konstytucji Irlandii, przyjętej na podstawie 

wyników referendum z 1983 roku delegalizującej dokonywanie aborcji. 
11 8 marca 2024 roku w Irlandii zostało przeprowadzone referendum w sprawie zmiany trzech 

przepisów ichniejszej ustawy zasadniczej dotyczących roli rodziny jako podstawowej komórki 

społecznej oraz obowiązków kobiet. Referendum zostało odrzucone. Przytoczone referenda stanowią 

jedynie przykłady z ostatnich lat – procedura ta w kwestiach związanych ze zmianami Konstytucji 

Irlandii przeprowadzana była już od lat 70., jednakże przeprowadzone w 2015 roku – dotyczące 

wprowadzenia małżeństw homoseksualnych oraz obniżającego wiek umożliwiający kandydaturę w 

wyborach prezydenckich – wskazać można za jedno z pierwszych mogących mieć realny wpływ na 

rozpoczęcie procesu transformacji społeczeństwa irlandzkiego. 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 1-2/25 

Journalism Research Review Quarterly  

 

130 

podważania i prób zmiany konstytucyjnego porządku zachodzącego 

w społeczeństwie irlandzkim12. W narracji „liberalnej” dominuje bowiem przekonanie 

o potrzebie napiętnowania, a przynajmniej próby odcięcia się od negatywnego, w ich 

opinii, wpływu Kościoła oraz ograniczenie jego utartej pozycji i autorytetu. 

Przykładem może być artykuł Patrycji Bukalskiej Cicha rewolucja13, który analizuje 

wyniki referendum aborcyjnego w Irlandii z 2018 roku jako symbol przemian 

społecznych i sekularyzacji kraju. Zniesienie konstytucyjnego zakazu aborcji – poparte 

przez 66 proc. głosujących – ukazało odwrót tradycyjnych wartości kojarzonych 

z silnym wpływem Kościoła Katolickiego. Dla kontekstu przywołano także bardziej 

restrykcyjne przepisy obowiązujące w Irlandii Północnej. Tekst operuje także 

podziałem społecznym, przeciwstawiając tradycyjnych katolików nowoczesnym, 

progresywnym obywatelom. Krytyczna analiza roli Kościoła Katolickiego zdawała się 

uwydatniać jego malejący autorytet, co zestawiono z ujawnionymi skandalami14. 

Spór wokół liberalizacji prawa aborcyjnego stanowi istotny kontekst 

interpretacyjny15. Ważnymi bohaterami dyskursu, odgrywającymi niemalże rolę 

archetypiczną są kobiety – konkretniej rzecz ujmując Irlandki – które od wielu lat 

odczuwały ucisk ze strony katolickiej doktryny, a która, ich zdaniem, przyniosła 

więcej szkód niż pożytku. Historia (a może raczej ‘herstoria’) i proces przemian 

społecznych opowiadane były cierpieniem młodych kobiet, doświadczających 

krzywd i cierpienia ze strony własnego kraju, będącego, w ich opinii, ciemiężycielem 

                                                      
12 W Konstytucji Irlandii z roku 1937 znajdują się specjalne zapisy traktujące o poszanowaniu roli 

Kościoła. Ponadto zespół redakcyjny składał się także z przedstawicieli duchowieństwa, co miało 

wpływ na postanowienia zawarte w dokumencie – ustawa zasadnicza zabraniała m.in. aborcji, 

antykoncepcji oraz regulowała sfery życia społecznego zgodnie z naukami Kościoła. 

Źródło: Constitution of Ireland (original text)(1937), 

https://en.wikisource.org/wiki/Constitution_of_Ireland_(original_text) (dostęp: 14.06.2024). 
13 Bukalska P., Cicha rewolucja, „Tygodnik Powszechny” nr 04/2021.  
14 Nowicki M., Mroczna tajemnica zakonnic z Tuam. Jak 66-letnia emerytka zmieniła historię Irlandii, 

„Newsweek Polska” nr 06/2021 
15 Red., Legalizacja aborcji w Irlandii, „Polityka” nr 22/2018, oryginalny tytuł tekstu: Irlandia ryknęła. 

https://en.wikisource.org/wiki/Constitution_of_Ireland_(original_text)
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w imię Boga i ślepej w niego wiary. W artykułach podejmowane były np. wątki 

retrospektywne, połączone z osobistymi historiami i wynurzeniami bohaterek. Zdaje 

się jednak być zauważalny i podkreślany dychotomiczny obraz społeczeństwa 

irlandzkiego – w najbardziej oczywistym wymiarze na polaryzacji i podziale na 

zwolenników i popleczników obozów feministycznego i pro-choice w kontrze do 

obozu konserwatystów, przywiązanych do tradycji i podążających za normami 

i zasadami wytyczanymi przez Kościół Katolicki. 

Za wyrażenie skrzydlate mogące zostać uznane za sposób opisu dyskursu 

liberalnego o Irlandii (a w każdym razie charakterystyczne dla narracji tygodnika 

„Polityka”) można uznać frazę „wstawanie z kolan”. Zasługujący na kilka zdań 

komentarza bon mot pochodzi z książki Irlandia wstaje z kolan autorstwa Marty 

Abramowicz – co ciekawe – bohaterki jednego z wywiadów opublikowanego na 

łamach tygodnika Jerzego Baczyńskiego16. Jak najbardziej zrozumiały jest jego 

symboliczny wydźwięk, odnoszący się do wyzwolenia, uwolnienia się spod jarzma 

doktryny katolickiej oraz odzyskanie wolności i godności przez Irlandczyków 

(choć może bardziej – kobiety i osoby nieheteronormatywne), jednak sama metafora, 

po publikacji książki, była nadużywana i to w sposób na tyle generatywny17, 

że w przyszłości, gdy już straci swoje pierwotne znaczenie, aby zachować swoją 

skuteczność, należałoby uściślić ją do „wstawania z kolan po irlandzku”. 

Charakterystyczne dla tejże narracji są także rozbudowana komparatystyka 

(społeczeństwa irlandzkiego do polskiego i odwrotnie) oraz naciągane podobieństwa 

i różnice między Polakami a Irlandczykami. Np. w tekście Macieja Nowickiego 

                                                      
16 Rozmowa z autorką została przeprowadzona przez Joannę Podgórską, a następnie opublikowana w 

numerze 47/2023 „Polityki”. Wywiad stanowi komentarz na temat ówczesnej, postreferendalnej, 

sytuacji Irlandii, gdy zdawało się – opadł bitewny kurz w wojnie o laicyzację społeczeństwa 

irlandzkiego. 
17 To znaczy – bez uwzględnienia i uszanowania historycznej roli Kościoła w procesie budowania 

tożsamości i identyfikacji Irlandczyków. 
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Pogrzeb świętej Irlandii18 padła nietrafna analogia „pożegnania XIX-wiecznego 

irlandzkiego Kościoła”19 do upadku komunizmu – w końcu komunizm stanowił ustrój 

sztuczny i sztucznie narzucony, nawet w Związku Radzieckim, dlatego nie powinno 

się porównywać go do świadomego odchodzenia od korzeni, tradycji, kultury 

i tożsamości, jakie miało miejsce w Irlandii. Znamienny dla narracji liberalnej jest także 

niewzbudzający zaskoczenia, lecz wybrzmiewający krytyczny ton wobec rządów 

konserwatywnych20. 

 

Grafika 1. Artykuł Pogrzeb świętej Irlandii autorstwa Macieja Nowickiego 

 na łamach „Newsweeka Polska” 

 

Źródło: „Newsweek Polska” nr 24/2018, s. 54-55 

 

 

                                                      
18 Nowicki M., Pogrzeb świętej Irlandii, „Newsweek Polska”, nr 24/2018. 
19 To nie jest koniec Kościoła w Irlandii. Tylko koniec jego XIX-wiecznej wersji, zgodnie z którą, żeby być 

Irlandczykiem, trzeba być Katolikiem […]. Ibidem. 
20 Na przykład wobec ówcześnie rządzącej w Polsce partii Prawa i Sprawiedliwości: Obaliliśmy władzę 

PiS, ale władza Kościoła trwa nadal i dopóki jej nie obalimy jako społeczeństwo, wciąż będziemy na kolanach. 

Podgórska J., Irlandczycy obalili władzę Kościoła, już się nawet nie spowiadają. Polska też wstanie z kolan, 

„Polityka” nr 47/2023, tytuł oryginalny: Wietrzenie kościołów. 
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Krytyki Kościoła Katolickiego, wręcz w niektórych tekstach przemienionej 

w euforyczne peany ku zlaicyzowanej wizji społeczeństwa, nie brakowało. 

W przytaczanym wyżej tekście z łamów „Newsweeka Polska” podkreślana jest 

wielokrotnie radość z „pogrzebu starej, katolickiej (a co może za tym iść – złej) 

Irlandii”, choć symboliczny wydźwięk i niezbyt złożona interpretacyjność są niemalże 

zrozumiałe instynktownie21. 

Odmienne, bo – jak się okazuje – krytyczne spojrzenie na kwestie zogniskowane 

wokół postępującej laicyzacji społeczeństwa irlandzkiego prezentowało 

dziennikarstwo konserwatywno-tożsamościowe. Podobnie jak prasa liberalna, prasa 

konserwatywna podejmowała podobne tematy, a przy tym nie stroniła od 

wykorzystywania wyrażeń skrzydlatych. W artykule Piotra Czyżewskiego Bitwa 

o Irlandię pojawiło się np. ciekawe i zasługujące na wyróżnienie słowo ‘poligon’ 

w kontekście ocenianych negatywnie przemian22. Definicyjne jego znaczenie 

charakteryzuje miejsce specjalnie przygotowane pod działania (wojskowe) 

o charakterze ćwiczeniowym. W tym przypadku posiada jednak kontekst i konotacje 

jednoznacznie negatywne, związane z krytycznym stanowiskiem wobec 

przyzwolenia Irlandczyków na przekształcanie swojej dotąd katolickiej 

i konserwatywnej ojczyzny w eksperymentalny plac doświadczalnych działań 

dekonstruujących porządek społeczny i publiczny. Nie brakowało także wyrażeń 

mogących zostać uznane za obraźliwe, np. ‘homomałżeństwa’23. Piętnowane jest także 

                                                      
21 Użyte w tytule słowo ‘pogrzeb’ nie posiada z definicji pozytywnych konotacji, a słowo ‘święty’, 

denotujące prawość, sprawiedliwość, moralność itd. – pojawia się jako prześmiewcze i pejoratywne 

określenie katolickiej historii Irlandii. Warto jednak zauważyć, że identyfikacja właściwego kontekstu 

ideologicznego i autorskiego (także wydawniczego) ponownie umożliwia właściwą interpretację. 
22 To bitwa o cywilizację, o Europę, o świat dla naszych dzieci i wnuków, a Irlandia jest tylko przyczółkiem oraz 

poligonem doświadczalnym. 

Czyżewski P., Bitowa o Irlandię, „Do Rzeczy” nr 07/2018. 
23 Jeśli katolicka Irlandia akceptuje homomałżeństwa i aborcję na życzenie, to dlaczego nie miałyby ich 

akceptować Polska czy Włochy? Wskazane określenie samo w sobie posiada negatywny wydźwięk. 

Obecność i powielanie podobnych stereotypów i uprzedzeń może deformować rzeczywisty obraz 

Irlandii. Ibidem. 
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„lobbowanie i emancypacja ideologii” przez polityków wysokiego szczebla oraz 

wypływające z nich zagrożenie dla tradycyjnej struktury i wartości. Jako początek 

procesu przemian wskazywane było referendum z 2015 roku (zob. przypis 10). 

 

Grafika 2. Artykuł Czas na drugą odsiecz wiedeńską, by ocalić Kościół  

Jakuba Maciejewskiego na łamach tygodnika „Sieci” 

   

 

Źródło: „Sieci” nr 30/2019, s. 88-90 

 

Wywiad Jakuba Maciejewskiego z Anthony’m Murphym, opublikowany na 

łamach „Sieci”24 krytykuje rosnącą falę sekularyzacji i laicyzacji kultury, wynikającą 

m.in. z postępującej marginalizacji, a także topnienia, wielowiekowej roli Kościoła 

w Irlandii (ale i możliwe zaistnienie podobnej sytuacji na gruncie polskim). Potępiany 

był zgubny proces nadmiernej i ślepej globalizacji, objawiający się w odrzucaniu 

tradycyjnych wartości na rzecz postępowych postulatów i wizji społecznych 

proponowanych przez środowiska progresywne, skutkujące np. spadkiem liczby 

narodzin. Użyte w tytule odwołanie do zwycięskiej bitwy wojsk chrześcijańskich nad 

Turkami pod Wiedniem stanowi interesujący sposób wyrażenia stanowiska 

                                                      
24 Maciejewski J., Czas na drugą odsiecz wiedeńską, by ocalić Kościół, „Sieci” nr 30/2019. 
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z perspektywy osoby przeświadczonej o potrzebie reakcji oraz poprawy kondycji 

autorytetu Kościoła. 

 

Grafika 3. Artykuł Bitwa o Irlandię Piotra Czyżewskiego 

na łamach tygodnika „Do Rzeczy” 

 

Źródło: „Do Rzeczy” nr 07/2018, s. 76-77 

 

Argumentacja prasy tożsamościowej wskazywała na ryzyko wystąpienia efektu 

lawinowego, który sprawi, że w ślad za „Irlandią progresywną” podążą kolejne 

narody, a w konsekwencji – katolicka cywilizacja upadnie. W dyskursie 

tożsamościowej prasy opinii, lecz także innych mediów konserwatywnych, popularne 

stało się określanie złowrogo brzmiące „scenariusz irlandzki”, opisujące mogącą 

przynieść opłakane skutki walkę społeczeństwa z Kościołem. Charakterystyczna dla 

narracji tożsamościowych jest istotna i trafna obserwacja kierunku przemian 

społeczeństwa irlandzkiego: „Stara Irlandia” była ostoją tradycji, wiary i moralności, 

zaś „Nowa Irlandia” porzuciła głęboką wiarę oraz tradycję i prezentowana jest jako 
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państwo zdemoralizowane, odstępujące od korzeni, a co za tym idzie – nawet 

i tożsamości, przyzwalające na drastyczne przemiany społeczne. 

Kolejnym ważnym i interesującym tematem podejmowanym przez polską prasę 

opinii były także kwestie związane z potencjalnym zjednoczeniem Republiki Irlandii 

z Irlandią Północną – będącej częścią Wielkiej Brytanii, która również pozostaje 

podmiotem decyzyjnym i wpływowym. Należy także wskazać na obraz relacji 

„irlandzko-irlandzkich” („Południowo-Północnych”)25 i irlandzko-brytyjskich, gdzie 

ważną rolę odgrywa np. wyznanie26. Uwzględniane są również współczesne 

wyzwania polityczne (kwestia granicy, referenda, porozumienia pokojowe). Trudna 

droga do zjednoczenia nie może zostać właściwie zrozumiana i zinterpretowana bez 

znajomości kontekstu historyczno-geopolitycznego. Nowa rzeczywistość w regionie 

państw Wysp Brytyjskich opiera się na relacjach Republiki Irlandii i Irlandii Północnej, 

ale także i ich relacjami z Wielką Brytanią. Ważną kwestią są nie tylko wyzwania 

społeczne, ale i legislacyjne, takie jak kwestia granicy z Republiki z Irlandią Północną, 

a także udział Unii Europejskiej w nadchodzącym wówczas wystąpieniem Wielkiej 

Brytanii z jej struktur.  

Konflikt, zwyczajowo nazywany „The Troubles”, a także traktat go zakańczający 

(porozumienie wielkopiątkowe z 1998 roku) można uznać za kluczowy czynnik 

interpretacyjny. Stosunek do kwestii zjednoczeniowej oraz towarzysząca mu 

                                                      
25 W tym miejscu warto przypomnieć o istotnym fakcie, że choć Irlandia jest jedna, Irlandczycy 

geopolitycznie są podzieleni. 
26 W tym przypadku rolę wyznania można określić jako „rolę różnicy wyznania”, co znajduje 

odzwierciedlenie nie tylko w oczywistej sferze religijnej, ale również politycznej, ideowej oraz 

światopoglądowej. Kwestia odmienności wyznania jest często podstawą identyfikacji samych 

Irlandczyków, jak i sposobem ich rozróżnienia przez podmioty zewnętrzne – panuje bowiem 

przekonanie, że Irlandczycy z Republiki to przeważnie katolicy, republikanie i zwolennicy 

zjednoczenia, natomiast Irlandczycy z Irlandii Północnej – protestanci, prawdopodobnie unioniści, 

lojaliści oraz zwolennicy Korony. O ile w przypadku mieszkańców Republiki Irlandii jest to 

oczywiście uargumentowane, o tyle w przypadku mieszkańców Ulsteru warto zaznaczyć tendencję 

do błędnej generalizacji oraz uproszczeń i przytoczyć wyniki spisu statystycznego mieszkańców 

Irlandii Północnej z 2021 roku – 42,3 proc. społeczeństwa stanowili katolicy, a protestanci – 37,3. 

Źródło: nisra.gov.uk/Census2021 (dostęp: 14.06.2024). 
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argumentacja uzależniona jest od profilu pisma. W tekście Zjednoczenie, którego nie 

będzie Peadar de Burca, irlandzki autor27, wskazuje, że proces zjednoczenia jest 

zagadnieniem złożonym, a co więcej – mało prawdopodobnym wobec braku ogólnej 

chęci jego dokonania – do argumentacji używane były twierdzenia o różnicach 

ekonomicznych i społecznych. Istotną kwestią kształtującą subdyskurs 

zjednoczeniowy są twierdzenia dotyczące nadal kształtujących życie społeczne 

i polityczne podziałach religijnych. Irlandczycy zdają się kreowani na naród 

wewnętrznie podzielony. Podział ten przebiega głównie i najbardziej ekspozycyjnie 

na liniach religijnej i politycznej, które składają się z kolei na podział identyfikacyjny 

i tożsamościowy. 

Brak jednomyślności w kwestiach porządku wewnętrznego opisuje także artykuł 

Adama Szostkiewicza Irlandia: Czy będzie zjednoczenie, opisujący i komentujący 

działania partii Sinn Féin w procesie zjednoczenia w kontekście wyborów 

parlamentarnych przeprowadzonych 8 lutego 2020 roku28. Materiał odzwierciedla 

fragmentację irlandzkiej sceny politycznej. Opisywane są także nastroje młodych 

                                                      
27 Autor przedstawia swoje stanowisko w sprawie z perspektywy Irlandczyka, podkreśla swoje 

prozjednoczeniowe poglądy, ale jednocześnie – komunikuje o swoich o niepewność procesu 

zjednoczeniowego: Sam jestem republikaninem, pragnę zjednoczonej Irlandii. Ale nie za wszelką cenę. Mam 

obowiązek uczyć się z historii. de Burca P., Zjednoczenie, którego nie będzie, „Tygodnik Powszechny” nr 

22/2021. 
28 Wybory parlamentarne w Irlandii z 8 lutego 2020 roku nie wyłoniły zdecydowanego wygranego. 

Trzy partie otrzymały zbliżoną liczbę głosów: Sinn Féin, lewicowo-nacjonalistyczna, która stanowiła 

niegdyś polityczno-zbrojne ramię Irlandzkiej Armii Republikańskiej (w dzisiejszych czasach 

powiązania te są negowane i oficjalnie dementowane); Fine Gael („Rodzina Irlandzka”), obecnie 

chrześcijańsko-demokratyczna partia założona w roku 1933 przez Eoina O’Duffy’ego, irlandzkiego 

zwolennika faszyzmu i twórcę ruchu „Niebieskich (Błękitnych) Koszul”; Fianna Fail („Żołnierze 

Losu”), reprezentująca irish republicanism, a przez Eamona De Valerę, „ojca republikańskiej Irlandii, 

określona jako partia propagująca wartości prawdziwego irlandzkiego republikanizmu. Źródła: 

History of Fine Gael, 

https://web.archive.org/web/20121104181043/http://generalmichaelcollins.com:80/Fine_Gael/F.G.Histo

ry.html (dostęp: 28.05.2024); History of Fianna Fail, 

https://web.archive.org/web/20150523081454/http://www.fiannafail.ie/content/pages/5098/ (dostęp 

28.05.2024). 
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Irlandczyków, którzy bądź co bądź stanowią przyszłość każdego narodu, a których 

zachowanie może wskazywać na pewną tendencję zmian29. 

Wyzwaniem legislacyjnym określano także zastąpienie protokołu irlandzkiego 

umową windsorską. Patrycja Bukalska w tekście Irlandia Północna: brexit do poprawki 

wskazuje, że pozycja Irlandii Północnej, a wraz z nią także jej pozycja gospodarcza, 

pozostaje niestabilna – a wręcz – uzależniona od Wielkiej Brytanii. Czynniki te 

sprawiają, że Irlandia Północna pozostaje podmiotem niesamodzielnym i praktycznie 

pozbawionym decyzyjności. 

W roku 2020 na łamach „Gazety Polskiej” ukazał się krótki materiał autorstwa 

Tomasza Mysłka relacjonujący nastroje związane z kwestią zjednoczeniową. 

Sam tytuł, Nie kwapią się do zjednoczenia, stanowi dość wymowne zobrazowanie 

nastrojów panujących wśród mieszkańców Irlandii Północnej. Pomimo tego, że tekst 

nie ma charakteru osobistego i emocjonalnego, jego faktograficzny wymiar może być 

silnym argumentem. Autor przedstawił wyniki sondażu przeprowadzonego wśród 

mieszkańców Irlandii Północnej, a następnie opublikowanego przez gazetę 

„The Belfast Thelegraph”30. Z przytoczonych w nim statystyk wyłaniania się obraz 

społeczeństwa Irlandii Północnej jako społeczeństwa podzielonego 

i niejednomyślnego w kwestii zjednoczenia z Republiką Irlandii. Słuszności stawianej 

tezy dowodzić mają zaprezentowane przez autora wyniki sondażu – aż 52 proc. 

ankietowanych mieszkańców Irlandii Północnej chciało pozostać w strukturach 

Zjednoczonego Królestwa. 

 

 

 

 

                                                      
29 […] w młodym pokoleniu żyje romantyczna legenda IRA i popularne są kojarzące się z nią 

nacjonalistyczne hasła „Brytole won!”, czy „Up the RA” (Górą, IRA!), w głównym nurcie polityki irlandzkiej są 

nieakceptowalne. Szostkiewicz A, Irlandia: Czy będzie zjednoczenie, „Polityka” nr 11/2020. 
30 Kontekstem przeprowadzenia sondażu – a co za tym idzie również publikacji jego wyników na 

łamach polskiego tygodnika opinii – jest ówcześnie postępujące rozpalanie irlandzkiej opinii publicznej 

w kwestii potencjalnego zjednoczenia. 
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Grafika 4. Artykuł Dwadzieścia lat spokoju Teresy Stylińskiej 

na łamach tygodnika „Do Rzeczy” 

  

Źródło: „Do Rzeczy” nr 15/2018, s. 76-77 

 

Narracje konserwatywne dotyczące kwestii zjednoczeniowej pozostają we 

względnej zgodzie z narracjami liberalnymi. Teresa Stylińska w opublikowanym na 

łamach tożsamościowego „Do Rzeczy” tekście Dwadzieścia lat spokoju prezentowała 

refleksje dotyczące 20. rocznicy podpisania porozumienia wielkopiątkowego. 

Wskazywała, że wystąpienie Zjednoczonego Królestwa z Unii Europejskiej może 

zaprzepaścić wieloletnie pertraktacje mające na celu wypracowanie pokoju31. Maciej 

Kożuszek w tekście Boris Johnson i wyjście z sytuacji bez wyjścia32 wskazuje z kolei, że 

granica ulsterska jest istotnym punktem spornym, a co znamienne – zarówno 

Irlandczycy z Południa, jak z Północy, są przeciwni jej fizycznemu odtworzeniu. 

                                                      
31[Przeciwnicy brexitu] Wieszczą (…) zgodnie, że jeżeli Wielka Brytania twardo odetnie się od 

Unii granicą, która oddziela Irlandię Północną od Republiki Irlandii, to porozumienie 

pokojowe nieuchronnie legnie w gruzach, to zaś oznacza powrót terroru. (…) Stylińska T. 

Dwadzieścia lat spokoju, „Do Rzeczy” nr 15/2018. 
32 Kożuszek M., Boris Johnson i wyjście z sytuacji bez wyjścia, „Gazeta Polska”, nr 41/2019. 
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Prasa opinii to nie tylko polityka i sprawy społeczne. Istotnym czynnikiem 

kształtującym obraz kraju i narodu są także faktory wchodzące w zakres soft power33, 

jakimi niewątpliwie są muzyka, sztuka i kultura. Zarówno na łamach tygodników 

liberalnych, jak i tożsamościowych pojawiały się artykuły podejmujące tematykę 

artystyczno-kulturalną. Począwszy od recenzji książek, filmów (Duchy Inisherin), na 

recenzjach płyt irlandzkich zespołów (Fontaines D.C., Lankum) kończąc. 

Nie brakowało także artykułów okolicznościowych, ale wciąż związanych z wyżej 

wspomnianą tematyką – dużym echem w polskiej prasie opinii odbiła się wiadomość 

o śmierci słynnej, lecz równie kontrowersyjnej wokalistki irlandzkiej, Sinéad 

O’Connor – artykuły na jej temat pojawiały się po obu stronach osi światopoglądowo-

ideowej34. Nie brakowało także artykułów o tematyce historycznej35. 

IV. DYSKURS(Y) O IRLANDII – PRÓBA SYNTEZY 

Zakresy tematów poruszanych w obu grupach profilowych były podobne – 

zarówno wydawnictwa liberalne, jak i konserwatywne w swoich narracjach 

komentowały i relacjonowały te same wydarzenia, jednak sposób prowadzenia 

narracji był uzależniony od przyjętej perspektywy, opartej na linii programowej pisma 

oraz wartości przez nie promowanych. Analiza pozwoliła na stwierdzenie, 

że zjawisko polaryzacji polskiej prasy opinii przy zachowaniu względnej spójności 

                                                      
33 Autorstwo pochodzących z dziedzin nauk politycznych i stosunków międzynarodowych określeń 

soft i hard power przypisuje się amerykańskiemu politologowi Josephowi Nye. Owych terminów 

można używać na wielu płaszczyznach, m.in. politycznej, geopolitycznej, lecz w kontekście tej pracy 

najważniejsza jest płaszczyzna kulturowa. Miękka siła związana jest z uwypuklaniem atrakcyjności 

kulturowej oraz wartości politycznych, podczas gdy twarda siła skupia się na podkreślaniu roli 

ekonomii, geopolityki, a nawet siły militarnej w procesie osiągania celów politycznych. Nye J. S., Soft 

Power. Jak Osiągnąć Sukces W Polityce Światowej. Warszawa 2007. 
34 Pasternak K., Molestowana w dzieciństwie, niszczona, gdy oskarżyła Kościół. Sinéad O’Connor nie żyje, 

„Newsweek Polska” nr 04/2022; Rybińska A., Dziecko króla Lira, „Sieci” nr 03/2022; Wildstein B., Być jak 

Sinnead O’Connor, „Sieci” nr 32/2023; Karpiuk D., „W historii pop nie brakuje gwiazd z koszmarną historią, 

ale ona się nie nadawała na produkt, „Newsweek Polska” nr 31/2023. 
35 Np.: Szadkowski M., Setna rocznica krwawej niedzieli na Croke Park, „Newsweek Polska” nr 48/2020; 

Semka P., Kartoflana śmierć, „Do Rzeczy” nr 35/2018. 
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podejmowanych tematów było obecne także w dyskursie o Irlandii i Irlandczykach 

w latach 2018-2023.  

Należy jednak zaznaczyć, że celem pracy było opracowanie medialnych obrazów 

obecnych w dyskursie obecnym w polskiej prasie w latach 2018-2023 – uzyskane 

wyniki pozostają w relacji głównie z narracją medialną i kontekstem wydarzeń 

i realiów lat 2018-2023. Wyselekcjonowano i opisano szereg obrazów Irlandczyków 

i społeczeństwa irlandzkiego, a ponadto Republiki Irlandii, Irlandii Północnej 

i kościoła irlandzkiego. Warto zwrócić uwagę, że obrazy posiadają charakter opisowy, 

który znajduje odzwierciedlenie w narracjach o Irlandii i Irlandczykach 

prowadzonych polskie tygodniki opinii w latach 2018-2023. 

Tygodniki opinii ujęte w niniejszej pracy w grupę profilową o charakterze 

liberalnym („Polityka’’, „Newsweek Polska”, „Tygodnik Powszechny”) prezentowały 

Irlandię i Irlandczyków jako naród przechodzący dynamiczną transformację 

społeczno-kulturową. Same zmiany i ich konieczność były oceniane pozytywnie, 

wręcz jako zjawisko pożądane. 

W narracjach prowadzonych przez liberalne tygodniki opinii wybijał się wymiar 

soft power. Ekspozycja walorów kulturalnych, nie tylko z pozycji obserwatora, 

ale i zaangażowanego uczestnika kultury sprawiła, że teksty o Irlandii publikowane 

na łamach liberalnych tygodników opinii miały charakter bardziej społeczny, zbliżony 

do człowieka, aniżeli do instytucji i „twardej polityki”. 

Liberalna prasa opinii prezentowała pozytywny stosunek wobec zachodzących 

w Irlandii przemian społecznych, wskazując kobiety jako kluczowe postaci 

przyjmujące rolę motoru napędowego procesów rekonstrukcji społecznych 

w kontekście walk o prawa aborcyjne lub redefinicję roli rodziny w irlandzkim 

społeczeństwie. Liberalizm, progresywność i otwartość były głównymi cechami 

definiującymi społeczeństwo „nowej Irlandii” po przemianach.  

Progresywne społeczeństwo Irlandii wskazywane było także jako potencjalna 

inspiracja dla Polski – autorzy publikujący na łamach liberalnych tygodników opinii 
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byli zdania, że Irlandię można traktować jako modelowy przykład postępowania 

w kwestii rozliczania Kościoła Katolickiego oraz konieczności laicyzacji kultury kraju 

w procesie rozwoju społecznego. 

Treści liberalnych tygodników opinii wskazywały jednocześnie na Kościół 

Katolicki i katolików jako podmioty hamujące postępujące zmiany, szkodliwy relikt 

przeszłości, z którym społeczeństwo musiało i w przyszłości będzie nadal się 

rozliczać, aby móc dalej podążać drogą nowoczesności. Podkreślana była celowa 

i zamierzona dewaluacja roli Kościoła w społeczeństwie irlandzkim, uzasadniona 

wolą zakończenia jego dominacji w procesie kształtowania etosu społecznego. 

Na gruncie politycznym, szczególnie w kwestii zjednoczenia Republiki Irlandii 

z Irlandią Północną, liberalne tygodniki opinii wskazały na wciąż mocno zarysowane 

podziały na płaszczyznach religijnej, tożsamościowej i identyfikacyjnej oraz 

niegotowość do potencjalnego zjednoczenia. Jako czynniki hamujące proces 

zjednoczeniowy wymienić można niezagojone dotąd rany i blizny po „Kłopotach”, 

brak jednomyślności oraz postępujące podziały. Podziały te nasilały się zarówno 

przed, jak i po opuszczeniu Unii Europejskiej przez Wielką Brytanię. Irlandia Północna 

została przedstawiona jako kraj niestabilny, podzielony, borykający się do dziś 

z tragiczną historią, której konsekwencje były i będą odczuwalne w wielu kwestiach 

politycznych, społecznych, ale i ekonomiczno-gospodarczych. 

Zielona Wyspa i jej mieszkańcy w latach 2018-2023 na łamach tożsamościowych 

tygodników opinii („Do Rzeczy”, „Sieci”, „Gazeta Polska”) prezentowani byli 

krytycznie w związku z irlandzkim kryzysem tożsamości, moralności i wartości. 

Zjawiska i wydarzenia na Zielonej Wyspie relacjonowane w konserwatywnym 

dyskursie o Irlandii były oceniane negatywnie i krytycznie. 

Argumenty i narracje konserwatywnych tygodników opinii wpasowały się 

w wymiar hard power – głównie poprzez skupienie się na ekspozycji walorów 

i czynników ekonomiczno-gospodarczych, choć walory kulturowe, społeczne 

i religijne nie były pomijane. Artykuły były zazwyczaj pisane przez krytycznych 
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obserwatorów, przepuszczających wydarzenia w Irlandii przez pryzmat własnych 

doświadczeń i poglądów, rzadziej przez osoby czynnie zaangażowane. 

Wydawnictwa konserwatywne podkreślały szkodliwy proces drastycznej 

transformacji społeczeństwa irlandzkiego i kontrast pomiędzy przeszłością 

a teraźniejszością – ich zdaniem Irlandia porzuciła rolę obrońcy wiary katolickiej na 

rzecz roli społecznego motoru napędowego szkodliwych, progresywnych, liberalnych 

i antyklerykalnych nastrojów. Podkreślany był wymiar „starej i nowej Irlandii” oraz 

kontrast pomiędzy nimi – szczególnie w latach 2018-2023, czyli okresie największych 

przemian społeczno-kulturowych wynikłych w ramach redefinicji społecznego 

porządku. 

Postępowość i progresywizm irlandzki określany był jako zagrożenie dla Polski – 

autorzy treści publikowanych na łamach konserwatywnych tygodników opinii 

podkreślali ryzyko i „zaraźliwość” idei liberalnych, które niosły i niosą społeczną 

potrzebę rewolucji, bardzo szkodliwej dla utrzymania porządku społecznego i zasad 

etyczno-moralnych. Wyartykułowana została także potrzeba zatrzymania procesu 

demoralizacji społeczeństwa irlandzkiego, który może przerodzić się w zagrożenie dla 

cywilizacji chrześcijańskiej. Sama Irlandia określana była jako miejsce prób szkodliwej 

redefinicji i transformacji. Zagrożenia wypływające z irlandzkiej polityki rewolucji 

i rozstroju porządku politycznego dotyczyły również Kościoła, który wskazywany był 

jako instytucja stojąca przed kryzysem przywództwa i braku siły przebicia 

w kontynuacji roli przewodnika duchowo-moralnego. 

Irlandia Północna ukazana została jako państwo nieposiadające wewnętrznej 

stabilności i niezależności – zależność od Wielkiej Brytanii jest oczywista, jednak 

podkreślana była kwestia wewnętrznej autonomii. Narracje na temat potencjalnego 

zjednoczenia Irlandii Północnej z Republiką oraz przeszkód z nim związanych 

opierały się na wewnętrznych podziałach obecnych w społeczeństwach obu 

zaangażowanych podmiotów. 
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V. ZAKOŃCZENIE 

Badanie dyskursu prasy opiniotwórczej w Polsce o Irlandii pozwoliło zrozumieć 

i opisać nie tylko medialny sposób, w jaki bohaterowie pracy byli prezentowani 

w dyskursie medialnym we wskazanym w tytule pracy okresie, ale także udowodniło 

wciąż istotną funkcję prasy opiniotwórczej w procesie kreowania i kształtowania 

rzeczywistości oraz stałą obecność zjawiska polaryzacji medialnej. 

Poprzez skupienie się na zbadaniu dyskursu polskiej prasy opinii o Irlandii 

w przełomowym dla jej nowoczesnej historii okresie przemian, praca przyczyniła się 

do lepszego zrozumienia sposobu, w jaki media kształtują obrazy świata. 

Niewątpliwie, zbadanie sposobu komunikacji polskiej prasy opinii na temat Irlandii, 

szczególnie w okresie głębokich, przełomowych i dynamicznych przemian społeczno-

kulturowych rzuci nowe światło nie tylko na sposób postrzegania Irlandczyków 

i Irlandii, ale również będzie stanowić punkt wyjścia do dalszych badań nad 

obecnością Irlandii w polskich mediach. 

Wyniki badań pozwoliły na odpowiedź na postawione hipotezy. Artykuły 

o Irlandii skupiały się zarówno na zagadnieniach politycznych, jak i kulturowo-

społecznych, lecz sposób prowadzenia narracji na ich temat uzależniony był od profilu 

pisma i wartości przez nie propagowanych – konserwatywne tygodniki opinii 

prezentowały częściej krytyczny stosunek do wydarzeń zachodzących w irlandzkim 

społeczeństwie, z kolei liberalne – afirmowały proces zmian i eksponowały jego 

potrzebę i wartościowość. 

Badania wykazały ponadto, że próby jednoznacznego opisania Irlandii 

i Irlandczyków nie są możliwe – analiza dyskursu polskiej prasy opinii pokazała, 

że jego bohaterowie są bardzo zróżnicowani, a zróżnicowanie to nie wypływa jedynie 

ze sposobu prowadzenia narracji, relacjonowania i opisywania rzeczywistości oraz 

wykreowanych w ich ramach medialnych obrazów, lecz wynika także z dość 
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prozaicznego powodu – różnorodności samych Irlandczyków – narodu 

o zróżnicowaniu kulturowym, politycznym, społecznym i religijnym.  

Fakt ten sprawia, że medialne obrazy Irlandii i Irlandczyków w polskiej prasie 

opinii w latach 2018-2023 są bogate, wielowymiarowe i wielopłaszczyznowe, co 

jednocześnie ułatwia, jak i utrudnia odtworzenie i definicję jednolitej narracji polskiej 

prasy opinii o Irlandii i Irlandczykach w latach 2018-2023. 
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